
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione digitale 

Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie 
 
 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO 

 
Procedura ai sensi dell’art. 50 co. 1 del decreto legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 per l’affidamento sottosoglia 

mediante Trattativa diretta su MePA n. 4521344 per il servizio ad oggetto la sicurezza sui luoghi di lavoro e 

sorveglianza sanitaria del Ministero dell’Istruzione e del Merito, in v.le Trastevere n. 76/A Roma e Ippolito Nievo 

35- CIG: B280217BDB 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO  
 

 VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 e s.m.i. “Legge di contabilità e finanza pubblica”;  

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2024 e bilancio 

pluriennale per il triennio 2024-2026”;  

VISTO il decreto del 29 dicembre 2023 “Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al 

bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2024 e per il triennio 2024 – 2026” (Tabella 7);  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 208 del 27 Ottobre 2023, con il quale è stato emanato il 

“Regolamento concernente la riorganizzazione del Ministero dell’istruzione e del merito”;  

VISTO il D.P.C.M. del 30 Settembre 2020 n.167 con il quale è stato emanato il “Regolamento concernente 

l’organizzazione degli uffici di diretta collaborazione del Ministero dell’Istruzione”;  

DATO ATTO che, per l’esercizio finanziario in corso, l’assegnazione delle risorse deve tenere conto del processo 

di riorganizzazione del Ministero nonché del regime transitorio, previsto dal suddetto regolamento, volto 

a garantire la funzionalità degli uffici nelle more della loro completa riorganizzazione;  

VISTA la legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;  

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici” e, in particolare, l’art. 17, comma 1 e 2, i quali prevedono che “1. Prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 

atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 

1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale”;  

VISTO il decreto-legge del 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale”, convertito con modificazioni dalla legge dell’11 settembre 2020, n. 120 e, in particolare, l’art. 

1, comma 2, lett. a), comma 3 e comma 4;  

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazione con Legge del 29 luglio 2021, 

n. 108, recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 

delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;  

 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione digitale 

Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie 
 

VISTA la programmazione delle acquisizioni di beni e servizi del Ministero dell’istruzione e del merito di importo 

pari e/o superiore a 40.000,00 euro per il triennio 2024-2025-2026, pubblicata sul sito 

dell’Amministrazione medesima; 

PREMESSO che la sicurezza e la salute dei lavoratori sono priorità per l'Amministrazione e che i servizi di 

sorveglianza sanitaria e prevenzione dei rischi non possono essere interrotti e sono ritenuti servizi 

indifferibili;  

VISTO che la convenzione con Sintesi S.p.A ad oggetto la sicurezza sui luoghi di lavoro e sorveglianza sanitaria 

scadrà in data 30.06.2024;  

PRESO ATTO che il procedimento di aggiudicazione della gara di Consip S.p.A. “Servizi di salute e sicurezza 

sui luoghi di lavoro- accordo quadro per l’erogazione alle pubbliche amministrazioni dei servizi necessari 

all’adempimento della norma delineato dal Testo Unito (D.lgs. 81/2008)” è ancora in fase di svolgimento;  

TENUTO CONTO della necessità di assicurare la continuità del servizio di sorveglianza sanitaria e prevenzione 

dei rischi sul lavoro senza interruzioni;  

TENUTO CONTO che per affrontare l’ordinaria gestione della sicurezza sui luoghi di lavoro ovvero eventuali 

situazioni emergenziali è richiesta la pronta disponibilità di un medico competente e di un RSPP per 

garantire la sicurezza dei lavoratori;  

ATTESA l’esigenza di individuare professionisti con competenze altamente specializzate e con esperienza 

specifica nel settore di riferimento dell'Amministrazione;  

TENUTO CONTO che l’affidamento a professionisti che hanno già collaborato con altre Pubbliche 

Amministrazioni, dimostrando competenza, affidabilità e capacità di risposta alle esigenze dell'ente evita 

inefficienze nel servizio dell’Amministrazione;  

VISTO l’art. 48, comma 3, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede che “Restano fermi gli obblighi di 

utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa”;  

ATTESO che le Amministrazioni Statali, Centrali e periferiche sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le 

Convenzioni-quadro messe a disposizione da “Consip S.p.A.”;  

CONSIDERATO che il succitato servizio non risulta ancora aggiudicato nelle convenzioni stipulate dalla Consip;  

CONSIDERATO che, mediante consultazione degli operatori economici iscritti al MEPA nella categoria 

merceologica oggetto del presente affidamento, è stato individuato l’operatore Pluconform S.r.l.s. con 

p.iva 02160090680, di comprovata esperienza ed affidabilità nel settore di riferimento anche in funzione 

della specifica esperienza con la gestione della sicurezza in ambito della pubblica amministrazione a 

livello provinciale, regionale e nazionale; 

VISTA la determina Prot. N. 1360 del 15.07.2024, del Direttore della Direzione Generale per le Risorse Umane e 

Finanziarie del Ministero dell’Istruzione e del Merito con cui è stata indetta la procedura ai sensi dell’art. 

50, comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023, per il servizio ad oggetto la sicurezza sui luoghi di lavoro e 

sorveglianza sanitaria del Ministero dell’Istruzione e del Merito, in v.le Trastevere n. 76/A Roma e 

Ippolito Nievo 35mediante Trattativa diretta su MePA di Consip SpA con la società Pluconform S.r.l.s., 

con sede legale in via Federico Fellini 19/21, Spoltore, p. iva 02160090680 (P.IVA) per un importo 

complessivo stimato di euro € 100.000,00 (IVA esclusa) a valere sul cap. 4173/18 per l’Esercizio 

Finanziario 2024-2025;  



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione digitale 

Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie 
 

VISTA la nomina di RUP della procedura della Dirigente dott.ssa Maristella Fortunato;   

PRESO ATTO del preventivo presentato dall’operatore economico sulla piattaforma MePA, pari ad un 

complessivo importo di € 76.649,00 IVA esclusa (IVA inclusa 83.534,78).  

CONSIDERATO che il preventivo risulta congruo per il servizio richiesto e rispondente alle esigenze 

dell’Amministrazione;  

VISTA la documentazione amministrativa presentata dal suddetto operatore economico;  

VISTO il verbale relativo alla verifica dei requisiti di carattere generale prot. n. 31443 del 08.08.2024 del R.U.P., 

ai sensi degli artt. 94 e 95 del Codice;  

TENUTO CONTO che l’Amministrazione non ha richiesto all’operatore la presentazione di una garanzia 

definitiva ai sensi dell’art. 53, comma 4, del Decreto Legislativo n. 36/2023, trattandosi di operatore 

economico di comprovata solidità;  

CONSIDERATO che per espressa previsione degli artt. 18, comma 3, lett. d) e 55, comma 2, del Decreto 

Legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del 

contratto;  

VISTO l’art. 20 del d.lgs. n. 36/2023 in base al quale “Fermi restando gli obblighi di pubblicità legale, a fini di 

trasparenza i dati, le informazioni e gli atti relativi ai contratti pubblici sono indicati nell'articolo 28 e 

sono pubblicati secondo quanto stabilito dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

DETERMINA  

di affidare il servizio ad oggetto la sicurezza sui luoghi di lavoro e sorveglianza sanitaria del Ministero 

dell’Istruzione e del Merito, in v.le Trastevere n. 76/A Roma e Ippolito Nievo 35 alla società Pluconform S.r.l.s., 

con sede legale in via Federico Fellini 19/21, Spoltore, p. iva 02160090680 (P.IVA) per un importo pari a euro 

76.649,00 IVA esclusa (IVA inclusa 83534,78)  

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

Dott.ssa Maristella Fortunato 

 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2013-03-14;33

		2024-08-13T13:30:34+0200
	MARISTELLA FORTUNATO


		2024-08-13T16:02:57+0200
	protocollo




